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Ordförandeord
Den 1 januari 2024 över-
tar kommunen driften av 
museet. Det beslutades i 
augusti. Läs mer om detta 
på sidorna 14-15. Jag måste 
framhålla att alternativet 
till ett kommunalt över-
tagande var avveckling av 
museet troligen inom en 
femårsperiod. 

Ett regionalt möte för 
södra Sveriges kamrat-

föreningar var planlagt till oktober och 
skulle ha genomförts i Skillingaryd. 
Jag nödgades ställa in det mötet på grund 
av ett ögonproblem som sedan i somras 
har satt ned min funktionalitet betydligt. 
Nu genomförs detta möte 16 - 17 mars 
2022. Detta möte sker inom ramen för 
SMKR (Sveriges Militära kamratfören-
ingars Riksförbund). Platsen blir Ängel-
holms Flygmuseum. 

Vi närmar oss julen och ett nytt år. 
När jag skriver detta (början av 

november) känns det inte så nära, men 
ändå kommer allt snabbt. För kamratför-
eningens och museets del innebär det att 
vi hoppas att många finner julklappar i vår 
butik, som även finns på nätet. 

Slutligen vill jag tacka alla er medlem-
mar vars stöd är oumbärligt. Att vi 

blivit fler medlemmar under året är också 
glädjande. Vi är nästan 2400 i 
Sveriges största kamratförening – F 10 
kamratförening. Jag vill också tacka alla de 
av er som på olika sätt stöttat oss under året. 
En riktigt god jul och ett 
Gott Nytt 2022!

F 10 Kamratförenings ord-
förande Sven Scheiderbauer.

Är världen normal igen? 
Nej, inte världen men 

vi har ändå återgått till en 
viss normalitet. Tack vare 
vaccineringen har de flesta 
restriktioner kunnat lättas 
på. Vi kan nu välkomna 
våra besökare igen till ut-
ställningar och simulatorer. 
Vi har återupptagit föreläs-
ningsverksamheten och vi 
hade program för skollediga 
barn under höstlovet. Det är 
glädjande också för oss. 

I förra Bulle[r]tinen nr 42 redogjorde jag 
för årsmötet. Presentationen av bokslut-

et för 2020 samt revisionsberättelsen och 
den därmed sammanhängande frågan om 
ansvarsfrihet kunde inte presenteras. 
Det är djupt beklagligt men orsaken ligger 
utanför vår kontroll. Pandemi, stavas det. 
Vår bokförings- och revisionsfirma var 
drabbat av såväl pandemi som personal-
problem. Nu föreligger dessa dokument 
och årsmötet avslutas med en mail till alla 
medlemmar som har anmält e-postadress. 
När Bullertinen nr 43 har kommit skall det 
kompletterande årsmötet vara genomfört.

Apropå årsmötet så ber jag dig att not-
era söndag den 10 april 2022 som 

dagen för kommande årsmöte! Föredrags-
hållare är chefen för Blekinge Flygflottilj 
överste Tommy Petersson. Jag beklagar att 
hans medverkan har fått skjutas på gång på 
gång, men hoppas jag innerligt att det skall 
fungera.

Ängelholms Flygmuseum framtid har 
varit en mycket omdiskuterad fråga. 

I förra numret redogjorde jag för situa-
tionen som framkallat detta. Idag kan 
vi glädja oss åt att Ängelholms Flyg-
museum kommer att leva vidare, men 
i kommunal regi. 

Sven Scheiderbauer
Ordförande F 10 kamratförening 
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Detta har hänt på museet
Museichef Kenneth Hansson informerar

När jag blickar bakåt på det gångna 
året, kan det konstateras att det bör-

jade dåligt. Vi kunde inte öppna museet 
på grund av kraftiga restriktioner från 
Folkhälsomyndigheten. När vi äntligen 
kunde öppna upp för sommaren kvarstod 
vissa restriktioner. Maximalt femtio besök-
are fick befinna sig inne på museet sam-
tidigt. Detta innebar av det kunde bildas 
kö utanför. Som tur var hade vi inrett vår 
utomhusservering.

Trots dessa begränsningar kom vi 
igång på ett bra sätt. Besökarna var 

duktiga på att hålla avstånd och inte att 
vara för många i trånga utrymmen. Längre 
fram på sommaren släpptes restriktionerna 
och vi kunde öppna upp fullt ut. Detta 
innebar att besöksantalet kunde ökas or-
dentligt. I skrivande stund har vi nått mer 
än 14000 besökare. Vi har ett antal helger 
kvar innan jul vilket förhoppningsvis 
kommer innebära att besöksantalet ökar 
ytterligare.
Vi planerar även att hålla butiken öppen 
i anslutning till jul för möjlighet att sälja 
julklappar.

Under sommaren har vi haft ett antal 
skolungdomar anställda, vilket har 

underlättat för oss gamla medarbetare. 
Ungdomarna har hjälpt till som värdar, 
flygsimulatorinstruktörer, butikshjälp och 
suttit i utomhusserveringen. De har verk-
ligen hjälpt museet på ett mycket bra sätt.

Vi hade 
planerat 

att genomföra 
F 10-Memorial 
i augusti mån-
ad. Tyvärr 
visade det sig 
att det skulle 
bli för trångt 
att samsas 
i lokalen. 
Trots detta kunde vi genomföra F 10- 
Memorial i digital form. Detta visade sig 
vara ett lyckat genomförande. 
Vi ser fram emot att genomföra tävling-
en på vanligt sätt 2022.

Vår J 22 väntar fortfarande på att 
starta upp motorn och visa upp sig 

för besökarna. Tyvärr är det fortfarande 
lite bekymmer som måste åtgärdas. 
Förhoppningsvis kan vi komma igång 
med flygplanet inom kort.

Avslutningsvis vill jag tacka alla som 
stöttat och brytt sig om Ängelholm 

Flygmuseum under 2021. Det gäller 
besökare, medarbetare, anställda och 
skolungdomar. 
Jag vill samtidigt önska en 
God jul och ett 
Gott Nytt 2022.
Kenneth Hansson
Museichef

Metallgatan 21C, 262 72 Ängelholm. 
Tel: +46 (0) 43183440 - Fax: +46 (0) 43183450
www.tryckservice.nu

Museichef 
Kenneth Hansson
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Text & foto: Tor NetterbyDet HÄNDE... 
på museet!

Tre av de som arbetar med J 22 i skrivande 
stund.  Fr v: Bo Jönsson, Åke Hermansson 
och Lennart Ohlsson.

Diskussion gällande .30-cal kulsprutans presentation

Hur kan vi bäst presentera den 
här .30-cal kulsprutan från en 
B-17 Flygande Fästning? 
Fr v: Gunnar Müller-Hansen, 
Tomas Dal och Ulf Ohlsson.

Flygplanet som vapnet kommer 
från var en amerikansk 
B-17 Flygande Fästning som 
nödlandade vid Farabol 
i Blekinge under kriget och 
vapnet, som är obrukbart, har 
skänkts till museet av ett dödsbo.

En intresserad skara av med-
arbetare lyssnar på Tomas Dal, 
längst t h.

J 22 är fortfarande 
under arbete och 
nu har arbetet 
med den kommit 
så pass långt att 
man har balanserat 
propellern i skiftet 
augusti/september. 
Vi återkommer när 
J 22 är färdig att 
visas.

J 22-
gänget 
håller 
igång

Vi har fått en ”vakt” 
vid entrén till mu-
seet. En pappfigur i 
naturlig storlek finns 
numera i vaktkuren.
Läs mer på sidan 41.

Foto: Ulf Ohlsson
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Flygarvänner i F 10 kamratförening,

Pandemin är ännu inte över, men sedan 
slutet av september lever vi i Sverige 

och Försvarsmakten med betydligt färre 
restriktioner än förut. Skönt! Allt bygger på 
vaccinationerna. Hos oss på F 17 är vacci-
nationsgraden mycket hög, och jag hoppas 
att den snart är 100 %, både hos oss och ute i 
samhället.

Sedan jag senast skrev i Bullertinen, i 
mitten av maj, har såklart mycket hänt. 

Maj månad präglades av våra värnpliktigas 
slutövning i Hagshult med omnejd. I mitten 
av juni ryckte de värnpliktiga ut, men redan 
några dagar senare återkom ett 30-tal av dem 
som anställda soldater hos oss. Vi genom-
förde några intensiva flygövningsveckor från 
Visbybasen och i månadsskiftet juni-juli 
hade jag nöjet att anställa åtta nya fänrikar 
från Militärhögskolan i Karlberg. Ungefär 
samtidigt fick vi hem fyra nya majorer från 
Försvarshögskolans Högre officersprogram 
(HOP). 
Under juli var det ganska lugnt på flottiljen 
då de flesta hade semester. Men helt vilar vi 
såklart aldrig. Dygnet runt, året om håller vi 
beredskap, i luften och på marken, samt 
drifthåller vår flygplats. 
I augusti varvade vi upp igen, tyvärr utan 
årets huvudflygdag i Luleå, vilken ställdes 
in på grund av pandemin. Flygvapnet, in-
klusive delar ur F 17, var under denna tid i 
högsta grad engagerade i evakueringen av 
Kabul i Afghanistan. Därefter vidtog en in-
tensiv övningsperiod. Våra Gripar har varit 
på NATO Days i Tjeckien, ett par veckor på 
funktionsövning Gripen (TTP/GWIC) i övre 
Norrland, direkt följt av den finska flygvap-
enövningen RUSKA. Parallellt med detta 
ryckte vår nya värnpliktsomgång in, cirka 
165 soldater varav 30 % kvinnor. De är redan 
på god väg att uppnå grundläggande soldat-
färdigheter och de kommer att bli ett mycket 

värdefullt tillskott till våra krigsförband. 
Samtidigt har Ryssland genomfört sin stora 
övning Zapad 21, varför vår beredskap tidvis 
har varit högre än vanligt.

Under andra halvan av oktober genom-
förde vi tillsammans med övriga 

Flygvapnet årets största övning, Luftför-
svarsövning 21 (LFÖ 21), med hela flottiljen. 
Vi utgick främst från Ronneby, men ledde 
även verksamheten i Halmstad och flög 
tidvis från exempelvis Kalmar och Växjö. 
Övningen pågick dygnet runt under en dryg 
vecka, och var samordnad med Marinens 
motsvarande övning SWENEX 21, så att ge-
mensam sjömålsstrid med mera ingick förstår 
ni säkert. 
Från mitten av november till början av dec-
ember genomför vi högvakt vid Stockholms 
slott och Drottningholm olika veckor, med 
både anställd personal och värnpliktiga.
December präglas också av de sedvanliga 
ceremonierna, helårsgenomgång och examen 
för årets nya specialistofficerare. Vi har för 
övrigt fler kadetter under utbildning än vi 
haft på många år, vilket leder oss in på temat 
tillväxt. Försvarsbeslutet för snart ett år sedan 
innebär ju just detta, tillväxt. Framförallt för 
Försvarsmakten som helhet. I höst och vinter 
sätter vi upp flera nya, eller nygamla, förband 
Bland annat F 16 i Uppsala. Men även i 
Ronneby växer vi. Vi flyger mer och utbildar 
fler värnpliktiga än för några år sedan. 
Samtidigt blir vi några fler anställda också. 
I Flygvapnet har vi sedan i våras fastställt 
vårt nya mål- och visionsdokument. Under 
2020-talet kommer vi både att tillföra nya 
materielsystem och förmågor samt tillväxa 
i volym. Dock ligger större delen av denna 
tillväxt i volym bortom 2025. Här och nu är 
vårt fokus på ökad utbildning och personal-
försörjning, tillsammans med arbete för ökad 
tillgänglighet, flygtid och redundans/robust-
het. På materielsidan ser vi nu effekterna i 
form av till exempel nya klargöringsfordon 

Chefen har ordet, november 2021
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C F 17, öv Tommy Petersson skriver om aktu-
ella läget på F 17.  Foto: Jonas Holmgren.

(som ersätter de gamla Dallasjeeparna) som 
vi på F 17 började få under oktober. Nya 
fl ygsystem är också på gång. Om ett par år 
börjar SK 60 ersättas av SK 40 och från 2025 
börjar F 7 som första fl ottilj ombeväpna till 
JAS 39E. På F 17 kommer det att dröja några 
år till. Häromveckan offentliggjorde reger-
ingen att Global Eye anskaffas om några år. 
Vår egen utveckling i Ronneby under 20-talet 
fi nns för övrigt nu beskriven i en utveck-
lingsplan. Ett led för att möjliggöra denna 
utveckling är en omorganisation vi står inför, 
ORG 23. Detta gäller hela Försvarsmakten, 
och innebär i första hand att vi skiljer mer på 

krigsorganisationen (KRO) och grundorgani-
sationen (GRO) än vi gjort det senaste decen-
niet. Vår GRO ska helt enkelt bli mer adekvat 
för att producera vår KRO, med ökad fl ygtid 
och ökade värnpliktsvolymer, samtidigt som 
vi bibehåller vår förmåga till tillgänglighet 
och beredskap. Dessutom satsar vi alltmer 
på frivilligverksamheten, inte bara på ung-
domsverksamheten utan även på utbildning 
av vuxna till våra krigsförband. Apropå 
frivilligverksamhet var det roligt att nu under 
höstlovet v 44 kunna genomföra den första 
kursveckan sedan pandemin slog till.  
På F 17 ser vi alltså, som ni säkert förstår, 
framtiden an med stor tillförsikt. Även om 
anledningen till dessa satsningar är den i 
grunden problematiska omvärldsutvecklingen. 
 

Avslutningsvis vill jag som vanligt tacka 
för det goda samarbete vi har, och allt ni 

i kamratföreningen bidrar med ute i samhäll-
et för att göra F 17 och Flygvapnet mer känt. 
Vårt Flygvapen – Starkt och taktiskt över-
lägset i varje situation. Om än allt blivit lite 
annorlunda och mer digitalt det senaste året. 
Nu känns det som att mycket kommer att 
kunna återgå mer till det normala efterhand, 
tack vare vaccinationerna. 
Vi ses ute i verksamheten. 
Flygvapnet – Så högt man kan komma. 

I det senaste utskicket från Försvarsmaktens 
veterancentrum som F 17 fi ck och för
att vidarebefordrades till våra veteraner, 
hänvisades det till denna adress:
https://mitt.forsvarsmakten.se/registrera/veteran 
Alternativ sök via sökmotor på: ”Mitt försvarsmakten” + ”veterankort”.
Här önskar Försvarsmakten att nya och tidigare veteraner, med eller 
utan kort, går in och registrerar sig eller uppdaterar sina uppgifter 
så de kan få utskicken direkt från FM veterancentrum.
Vid frågor kan du skicka e-post till: f17-veteran@mil.se

Du som varit anställd inom Försvarsmakten 
– sök Veterankort! 

https://mitt.forsvarsmakten.se/registrera/veteran 
Alternativ sök via sökmotor på: ”Mitt försvarsmakten” + ”veterankort”.
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DÅ och NU
Vi ser dem så gott som varje 
måndag eller torsdag på museet. 
Vi vet hur de ser ut idag, men visst 
är det ganska trevligt att se hur de 
såg ut förr? Redaktör´n återkommer 
med ”DÅ och NU” som ett inslag 
i Bullertinen framöver. Var nu inte 
blyga! Ställ upp för kamraterna och 
plocka fram gamla foton på er.

Text: Tor Netterby 
Foto: Red. samt respektive i reportaget

Vi ser de här personerna ofta på vårt museum som de ser ut idag.
Det fanns en dåtid och det finns en nutid... Därför kallas detta bildsvep: 

Tomas Dal

Leif Rask

Ulf Ohlsson

Ulf Ohlsson, stf museichef på 
Ängelholms Flygmuseum. 
Överst 2021 och nertill en pass-
bild från 1970-talet.

Tomas Dal, ett välkänt ansikte på Ängelholms 
Flygmuseum. Överst Tomas 2021 och nederst en 
bild från 1971, då han flög S 35E på F 11.

Leif Rask, arbetar i 
museets butik. Den 
bålde krigaren på bild 
t v är från rekryten på 
Lv 2 A. ”A” stod för 
avveckling. Överst Leif 
på bild 2021.
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Till vänster en bild på Bengt 
”Walle” Wahlström” under 
tiden han var flygtekniker på 
F 12 i Kalmar. T h om Walle 
står en kollega vid namn 
Bo Larsson. Fotograf okänd.

Kjell-Erik ”Billeberga” Olsson

Bengt ”Walle” Wahlström

F 10 Kamrat-
förenings 
ordförande Sven 
Scheiderbauer 
2021. 
Nedan en 
bild på Sven  
tagen på Heden 
som kadett i 
Flygvapnet 
1970. 

Kjell-Erik Olsson, 
även känd som 
Billeberga, är en 
av museets simu-
latorinstruktörer 
2021. T v en bild 
på Kjell-Erik som 
flygförare på 
F 10 1983. 

Museichef Kenneth 
Hansson idag. 
T v en bild på Kenneth 
Hansson från 1978
när han gick divi-
sionchefskursen. 

Kenneth Hansson

Sven Scheiderbauer
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En Striloffi cers minnen 
från Lfc
Förre Striloffi ceren Tommy Olsson (OT) delar med sig av sina 
minnen i form av små korta historier från Lfc Kobran, där 
han arbetade under många år fram till pensioneringen.

En RIKTIG JAL
På 70- och 80-talet var Jaktledarplatsen 
(JAL) ganska ofta bemannad med ”rik-
tiga” offi cerare i form av och fl ygande 
eller f.d. fl ygande majorer från olika 
staber eller förband. Dessa hade inte allt 
för stora kunskaper om Stril-systemet, 
men de var ”fl ygande” så det kvittade.
Jaktledaren beslutade om att sätta in be-
redskapsjakten (Fiskroten) Vid ett sådant 
tillfälle utspelades följande:
Luftbevakningsledaren (Lbevled) och 
Incident-radarjaktledaren (Inc-rjal) var 
djupt involverade i en diskussion, som 
förmodligen var fullständigt irrelevant 
för tjänsten. Diskussionen utspelades vid 
Luftbevakningsledarplatsen i LFC. 
JAL upphäver plötsligen sin röst och säger 
(JAL satt framför och nedanför Lbevled): 
- Lbevled kan jag få rapporten och kartan! 

En RIKTIG JAL
På 70- och 80-talet var Jaktledarplatsen 
(JAL) ganska ofta bemannad med ”rik-
tiga” offi cerare i form av och fl ygande 
eller f.d. fl ygande majorer från olika 
staber eller förband. Dessa hade inte allt 
för stora kunskaper om Stril-systemet, 
men de var ”fl ygande” så det kvittade.
Jaktledaren beslutade om att sätta in be-
redskapsjakten (Fiskroten) Vid ett sådant 
tillfälle utspelades följande:
Luftbevakningsledaren (Lbevled) och 
Incident-radarjaktledaren (Inc-rjal) var 
djupt involverade i en diskussion, som 
förmodligen var fullständigt irrelevant 
för tjänsten. Diskussionen utspelades vid 
Luftbevakningsledarplatsen i LFC. 
JAL upphäver plötsligen sin röst och säger 
(JAL satt framför och nedanför Lbevled): 
- Lbevled kan jag få rapporten och kartan! 

En kadett
En kadett rusar genom dörren till foajén i 

LFC, som en major håller 

upp för Strilchefen. Strilchefen skriker: 

– Det var en snäll major, som håller upp 

dörren!
Svaret från kadetten blev: 

– Ja, jag sa ju tack! varefter kadetten 

försvann runt hörnet.

Strilchefen for runt som en förgiftad iller, 

letande efter kurschefen Tommy 

OT Olsson. Då OT upptäcktes ätandes 

frallor skrek Strilchefen: 

– Skicka ner kadettslyngeln som var 

ohyfsad, till mig omedelbart!

Jag tror att han heter Jönsson!

Då Jönsson återkom från sitt besök hos 

Strilchefen, så konstaterade Strilchefen: 

– Den där Jönsson var ju en trevlig grabb. 

Kränkning Falsterbo
En av reservarna som satt  Luftbevak-
ningsledare (Lbevled) hade en lite konstig 
inställning till arbetet inom Incident-
beredskapen. Kränkningar tog denna 
Lbevled inte så hårt på trots att detta var 
huvuduppgiften. Rapportskrivningen 
ansågs av honom vara jobbig. 
Följande hände:
Målföljningsledaren (Måled) på Rgc 
S1/O ”Bocken” målföljer en rote danska 
F-104G Starfi ghter som sneddar rakt 
över Falsterbo och gör därmed en kraftig 

kränkning. Måled ringer till Lbevled för 
att orientera om händelsen och för att 
Lbevled skall få med alla detaljer, som 
t. ex. tiden och exakt läge! Svaret från 
Lbevled blev: 
– Ja det är bra, koppla ner förbindelsen! 
Någon rapport skrevs inte! 
Måled fi ck knåpa ihop en egen så kallad 
SUR (Särskild Underrättelse Rapport) på 
kränkningen och man undrade på HKV 
varför det inte fanns en riktig Inciden-
trapport!  

Text: Tommy Olsson 
Foto: (stora bilden) Magnus Persson

Tommy Olsson idag.
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Kapten Tommy Olsson 
(OT) i StriC. Tommy 
jobbade i huvudsak som 
Luftbevakningsledare 
(Lbevled), och var chef 
över alla radarstationer 
och även de luftburna över 
hela Sverige, vad gällde 
kränkningar och andra 
incidenter. Lbevled skrev 
rapporter på kränkningar 
och på utländskt fl ygs 
verksamhet i närområdet 
(PUR Periodisk Under-
rättelse Rapport).

Luftbevakningen skrev grundrapporten 
och JAL kompletterade. 
Lbevled och Inc-rjal tittar oförstående 
på varandra!
En förbryllad Lbevled frågar: 
– Vilken rapport och vilken karta?
Svaret blev: 
– På starten med Fiskroten!!
Någon start var inte känd av Lbevled 
och Inc-rjal.
Inc-rjal gav sig skyndsamt iväg för att 
kontrollera med piloterna om de varit i 
luften.
Svaret blev att besättningen fi kade och 
hade inte fl ugit!
Lbevled påpekade detta för JAL, som 
fortsatte att kräva en rapport och häv-
dade att man varit ute över Östersjön 
och identifi erat en ryss!
Då Fisk-rjal påpekade att han inte lett 
någon rote, blev svaret från JAL: 
– Ja, ja det var ju bra!
Därefter hördes inget från JAL på 
resten av passet!
JAL hade förmodligen tänk starta, men 
sedan glömt bort det!! 

Luftbevakningen skrev grundrapporten 

kontrollera med piloterna om de varit i 

Svaret blev att besättningen fi kade och 

JAL hade förmodligen tänk starta, men 

Tjänsteresan
På 1970 och -80 talet skrev resenären en resebeställning för hand och fi ck därefter en påskrift av Sektionschefen (kompani-chef). Resebeställningen lämnades in på den lokala resebyrån på förbandet. Resebyrån beställde därefter en 1-klass tågbiljett och ett hotell som uppfyllde ARA-standard. När resebyrån var klar gick resenären dit och fi ck biljett och en bunt sedlar, för traktamentet och betal-ning för rummet!Den drivne resenären, som varit med förut agerade nu och bytte ut 1-klass tågbiljett till 2-klass på stationen och fi ck därmed mer traktamente. Nästa steg var att hitta ett billigare hotell för att därmed få ytter-ligare traktamente. Resenären som inte ansåg sig behöva ett hotell som uppfyllde ARA-standard fi ck därmed ytterligare traktamente! Det beskrivna förfarandet var känt hos resebyrån och bland chefer. Ett annat sätt att fi xa resan var att kryssa i rutan ”Fingerad-resa”, vilket innebar att resenären fi ck ALLA pengarna ”i handen” och fi ck fi xa allt själv!!

Tommy Olsson fortsätter sina 
berättelser i nästa nummer
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Hej
Bifogat fi nns en artikel ur ”Kvällsstunden”, 
som beskriver livet i lumpen på F 10.
Jag ryckte in 14 oktober 1958 och muck-
ade 14 oktober 1959. Efter 5 veckor på 
rekrytskolan, under överfurir Björneskog 
och furir Hejnegård  blev jag placerad 
på 4:e divisionen under kapten Andgren, 
nämligen fl ottiljvakten och inkvarterades 
vid brandstationen. Mycket av artikeln 
känner jag igen. Övningarna i Önnarp. 
Och främst känner jag igen vilken otroligt 
fi n mat vi fi ck. Vi som gick vakt fi ck extra 
god mat på helgerna och blev verkligen 
bortskämda av den fi na personalen med 
husmor i spetsen. 

På den tiden var det värnpliktiga, som 
hade hand om bevakningen plus en vakt-
chef, vilka jag kommer ihåg Olle, Liket 
och Trisse. Vi patrullerade i 2 timmars 
pass under hela natten och gick runt med 
olika schäfrar som stöd. Vi gick runt kans-
lihuset, TV, bränsleupplaget m m, men inte 
ner till plattan, där andra bevakade. Vi i 
vakten hade till uppgift, att hämta mat till 
”fångarna”, som vi också hade hand om. 

Arresten fanns i våra lokaler 
och vi hade även uppgiften att 
valla fångarna. Vid ett tillfälle 
hade min kompis, som låg på 
annan division råkat avvika 
från sin beredskap, beroende 
på någon tös i Ängelholm. 

Vid uppställningen saknades han och han 
fi ck sitta 8 dagar i buren. Vid en sådan 
”vallning” råkade vi sitta för länge ute i 
solskenet, så att mina kompisar höll på att 
slå larm, då de trodde, att vi hade rymt. 
Vi hade också i uppgift, att hissa fl aggan i 
tornet och utanför matsalen när fl aggsig-
nalen ljöd i högtalarna. Då gällde det, att 
stå i givakt om man såg fl aggan och göra 
honnör. Därför var det extra roligt, att se 
tvättkön göra honnör mot oss. Någon gång 
missade både vi och signal, fl aggcermonin, 
då gällde det att smyga fram och hissa 
fl aggan i tysthet.

Jag hade en fantastisk tid på F 10 och har 
många fi na minnen därifrån och sommaren 
1959 var fantastisk. Då fi ck vi in repgubbar 
och det gjorde,att vi gick ett dygn och var 
lediga 3 dygn. Då tog jag cykeln till strand-
en i Skälderviken. Denna sommar boxades 
Ingo mot Floyd och jag fi ck permis för att 
åka hem av förste fl ottiljpolis Thelin, trots, 
att jag hade beredskap.

Vpl 415 Persson/Göte Persson 380523-
XXX medlem i kamratföreningen

En del av tidningsartikeln 
som triggade igång minnet 
på Göte Persson och gjorde 
att han skrev ner sina minn-
en i ett brev till Bullertinen. 
Stort TACK, Göte!

Det kom 

ett e-brev... 

Hej

Arresten fanns i våra lokaler 
och vi hade även uppgiften att 
valla fångarna. Vid ett tillfälle 
hade min kompis, som låg på 
annan division råkat avvika 
från sin beredskap, beroende 
på någon tös i Ängelholm. 

Vid uppställningen saknades han och han 

En del av tidningsartikeln 
som triggade igång minnet 
på 
att han skrev ner sina minn-
en i ett brev till Bullertinen. 
Stort TACK, Göte!

ett ett Götes F 10-minnen
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Har du ändrat postadress eller e-postadress så anmäl det till:   
medreg@f10kamratforening.se   

eller via sms 070 886 86 86.
Ange även ditt födelse-datum  ÅR-MÅNAD-DAG

Text och foto: Ulf Ohlsson

Genom gott samarbete mellan 
Theresia Lindkvist Ängelholms 

flygplats, Carl-Gustav Dock 
Toftakulla gård, AVIS biluthyrning 
och Flygmuseet kunde en ny egen-
producerad bild (4x1,6 m) monteras 
av Hasse Svensson på nyrenoverat 
stativ och ersätta den 10 (?) år 
gamla väderbitna skylten. Det hela 
gjordes fredag e m 12/11 då vind och 
lufttemperatur äntligen gjorde det 
möjligt. n

Ny skylt vid 
Ängelholms Flygplats

Överst t h: Hasse Svensson i en 
skopa som man hade till hjälp för att 
komma upp på rätt höjd. 
Överst ser vi den gamla nötta och 
vindpinade skylten. Till höger den 
nya, fina skylten som pryder sin plats!
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Ängelholms Flygmuseum 
och framtiden  

Ängelholms Flygmuseum – en orientering

Vi har ett av Sveriges bästa flygmuseer. 
Ofta får vi beröm från våra besökare. 

De flesta vet att museet byggdes upp av 
frivilliga krafter efter Skånska Flygflottil-
jen F 10:s avveckling 2002. Museet invig-
des 2004. Sedan dess är det fortfarande 
frivilliga krafter som driver museet. 
Det är ett enastående arbete som har lagts 
ner under årens lopp.

När man försöker blicka in i framtiden 
då kan man konstatera några saker. 

Först märker vi av en avmattning bland 
våra frivilligas lust att ställa upp. Kanske 
pandemin ligger bakom, men samtidigt 
uppnår alla högre ålder, vilken naturligt-
vis tar ut sin rätt. Slutligen så gör man 
kanske andra prioriteringar i sin livsföring. 
Tendensen att det finns svårigheter med 
att engagera folk i förenings- och frivillig 
verksamhet är inte unik för oss. Den finns 
i stort sett överallt. 

Att driva ett museum så att det lönar sig 
ekonomiskt är i princip omöjligt. Det 

är en tydlig kunskap som jag bär med mig 
från mina två arbeten som museichef – i 
det ena fallet ett statligt museum i Sverige, 
i det andra fallet ett stiftelseägt museum i 
Norge med viss statlig ekonomisk stött-
ning. Ängelholms Flygmuseum har ett år 
sedan starten nått upp till ”svarta siffror”. 
Övriga år har kamratföreningen stöttat 
museet. Då vi på grund av pandemin och 
därmed följande restriktioner 2020 tvin-
gades dra ner verksamheten till praktiskt 
taget noll blev följden att alla intäkter 
uteblev. 

Det drastiska tilltaget att via medlemmar 
och ett upprop på Facebook tigga pengar 
räddade museet eftersom vi nu kunde 
betala våra hyror.  Nettoomsättningen 
(hela föreningen, inkl. museet) var 2020 
1, 5 miljoner kronor och 2019 var den 2,2 
miljoner kronor. Vår slutsats blev att söka 
en ny driftsform för museet. 
Det bedömdes vara nödvändigt för att 
säkra flygmuseets framtida existens. 

Det var naturligt att i första hand 
vända sig till Ängelholms kommun 

med frågan om museets framtida drift. 
Frågan togs emot mycket positivt och 
sedvanlig behandling vidtog i kommunen. 
Utan några invändningar från något parti 
beslutades att från den 1 januari 2024 
övertar Ängelholms kommun ansvaret för 
driften av Ängelholms Flygmuseum. 
Jag som ordförande känner stor till-
fredsställelse med detta beslut. Jag är 
trygg med att kommunen driver museet i 
framtiden. Museet har fått en stabil ägare. 

Nu har vi många uppgifter framför oss 
som måste lösas. En första åtgärd är 

att anställa en ”operativ chef”, som är en 
administratör som stöttar verksamheten 
fram till kommunens övertagande. 
Denna person överförs då till kommunen 
och har då med sig erfarenheter av flyg-
museets drift så att verksamheten drivs 
vidare i samma anda som idag. Kamrat-
föreningen anställer denna person men får 
täckande bidrag för lönen från kommunen 
för detta. Denna person anställs så snart 
som möjligt. 

Text: Sven Scheiderbauer
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F 10 kamratförening som bildades 1982 
lever vidare, men utan ansvar för 

museet. Viktig är dock att det fi nns en 
koppling mellan föreningen och museet 
också i framtiden. Med den kunskap och 
kompetens som fi nns i kamratförenin-
gen hoppas jag att föreningen kan stötta 
museet. Exakt vad som skall göras blir en 
förhandlingsfråga. Men genom att kam-
ratföreningen påtar sig rollen att vara en 
vänförening så öppnar det för att kamrat-
föreningens medlemmar framgent åtnjuter 
fri entré till museet. Detta kan också 
påverka medlemsrekryteringen positivt. 
F 10 Kamratförening skall fortsätta att 
vara Sveriges största militära kamrat-
förening. 

Sven Scheiderbauer 
Ordförande F 10 Kamratförening med 
Ängelholms Flygmuseum 

Har återigen, från pärm till pärm. läst 
ännu förnämlig utgåva, bra jobbat igen!
Kan komplettera med två namn på sid 
23: Mannen som bockar så fi nt och tar 
vicepresidenten Johnsson i hand, är stads-
fullmäktiges ordförande vid Johnsons 
”landning”, Gunnar Lennsert. 
T v om honom står ”fl ottiljfotografen” 
(heter det så?) (Ja!, red.) Åke Hansson
Ser fram emot nästa nummer!
Trevlig sommar! 
Vänligen, Rolf Weiman 

Hej
I Bullertinen nr 42 fi nns på sidan 23 fi nns en 
bild där Lyndon B Johnson hälsar på folk.
Det är förmodligen så att arbetsgivar-
representanterna blivit inbjudna.
De 3 till höger är sådana personer:
Från höger: Gunnar Lennsert (ordf i FCTF 
LF78)
Åke Hansson (radiotelegrafi st och 
sekreterare i LF78)
Bengt Gunnarsson (rustmästare på 
sambandavdelningen)
Mvh, 
Anders Wrangtorp

Har återigen, från pärm till pärm. läst 

Hej
I Bullertinen nr 42 fi nns på sidan 23 fi nns en 
bild där Lyndon B Johnson hälsar på folk.

J 35J på Ängelholms Flygmuseum
Foto: Henrik Näsström.

Lyndon B Johnson, hälsar på... 
V g läs vidare 
i texten.

Uppföljning till artikeln i nr 42
I Bullertinen nr 42 fanns den här bilden 
där Lyndon B Johnson hälsar på ett 
antal ”gubar”. I bildtexten stod att 
förutom öv Iacobi och Johnson var de 
övriga okända. Svar om vilka de var 
kom i två mejl när tidningen kommit ut.
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Mats Hugosson – 
chef på F 10 under 
åren 1991–95

Mats Hugosson är en flyttare. Han 
föddes 1944 på garnisonssjukhuset 

i Karlsborg, men flyttade bara efter något 
år till Stockholm. Där fick Mats Stig 
Wennerströms ena dotter som lekkamrat. 
Vistelsen i Stockholm blev kortvarig. 
Familjen bröt upp för Frösön, efter att 
Mats far, Carl Otto ”CO” Hugosson, 
blivit utsedd till Flottiljchef vid F 4. 

Efter studentexamen sökte och antogs 
Mats till den treåriga markofficersut-

bildningen, som tillkommit i Flygvapnet 
(bristande synförmåga omintetgjorde en 
önskan om flygutbildning). I juni 1963 
ryckte han in på F 2 i Hägernäs och 
1966 utnämndes han till fänrik. Hans 
första placering blev i ”Puman”, luftförs-
varscentralen i Bålsta. 

Den 26 juli 1966 hände det! Mats 
mötte Gunnel. De gifte sig 1968. 

Tillsammans fick de barnen Christian 
och Kajsa. Familjen valde att bosätta sig i 
Uppsala – Mats hade nämligen börjat på 
en lärartjänst vid F 20 – senare flyttade de 
till Upplands-Bro och därefter till Järfälla. 
Efter genomgången allmän kurs och högre 
kurs på MHS 1971–74, arbetade Mats först 
på Flygstaben, sen som strilbataljonschef 
i Uppsala, gick vidare till Försvarsstaben, 
innan han fick en tjänst som ämnessak-
kunnig tjänsteman för JAS 39 Gripen på 
Försvarsdepartementet. Efter fyra-fem 
år på departementet började väggarna på 
Jakobsgatan att kännas tjocka. Mats blev 
befordrad till överste 1990 och fler dörrar 
stod nu öppna framåt.

Strax före påsk 1991 blev Mats kontak-
tad av Bernt Östh på Flygstaben, som 

frågade: ”Skulle du vilja bli ställföreträd-
ande flottiljchef på F 10?” Efter att ha 
samrått med Gunnel tackade Mats ja till 
tjänsten. Familjen Hugosson bröt upp, 
sålde villan i Järfälla och köpte ett hus på 
Planteringsvägen 8 vid Luffarskogen 
i Ängelholm.

Mats kände sen tidigare sin blivande 
sektorflottiljchef, ”Clem”, Rolf Cle-

mentson. Då och då hade de haft kontakt 
i Stockholm och de hade också under tre 
veckor rest runt tillsammans i USA. Clem 
föreslog: ”Vi delar upp så här mellan oss. 

De gamla 
flottilj-
cheferna

Mats Hugosson – ett porträtt av av Torsten Sjöberg

Mats Hugosson, 
överste Robert 
Turner och C F 4, 
CO Hugosson, på 
F 4 1958.
Överste Robert 
Turner från CAP 
i USAF (Civil Air 
Patrol, frivilliga 
piloter m m). Han 
var besöksledare 
för ett 20-tal 
internationella 
unga pojkar 
(Ingick i CAP) 
som reste runt 
i Europa.

Foto: Mats Hugossons privata bilder. 
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Mats Hugosson – 
chef på F 10 under 
åren 1991–95

Jag tar ytterkurvorna och du tar inner-
kurvorna.” Så blev det!

När Clem slutade blev Mats i janu-
ari 1993 befordrad till överste av 

första graden och chef för Södra luftför-
svarssektorn, senare chef för Södra flyg-
kommandot. För att smidigt kunna ta sig 
till de olika platserna i södra Sverige hade 
Mats en flygande officer som adjutant.

Välkomnandet i officerskretsen på flot-
tiljen blev minnesvärd. Det skedde 

på mässen vid firandet av Lillejul – en kär 

tradition i Flygvapnet. Den nya översten, 
iförd haklapp, fick sitta mitt på golvet 
och sleva i sig en tallrik risgrynsgröt. 
Saftsåsen var utbytt mot Bäska Droppar. 
Protester från överstens sida bemöttes med 
en kanonad av köttbullar. Introduktionen 
i civilsamhället blev skonsammare. En 
Rotaryklubb i Ängelholm hörde direkt av 
sig och er-bjöd ett medlemskap. 
”Flottiljcheferna brukar vara medlemmar 
hos oss”, lät lockropet. Däremot var det kö 
till Ängelholms GK, så det blev golfklub-
ben i Örkelljunga i stället. Under årens 
lopp har Mats gjort tre

Stf fljch F10 Mats Hugosson 
vid vakten på F 10 1991.

Gunnel och Mats Hugosson i 
hemmet i Linköping 2021.

Foto: Mats Hugossons privata bilder. 

Chefsbostaden m m, Kungsgården vid Storsjön där Mats bodde med 
sina föräldrar 1947 - 1961. Denna bild är från 2016.
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Hole-in-one – med de utgifter för 
champagne som det fört med sig. 1991 
lyckades Mats bli flygvapenmästare i 
golf i så kallad Openklass.

Mats minns sin tid i Ängelholm med 
glädje! Det var en stimulerande 

uppgift att leda 900 anställda och för-
foga över en väl tilltagen budget. Vidare 
gav arbetet tillfälle till många kontakter 
med det omgivande samhället och flera 
nya vänskapsband knöts. 

Mats slutade i Flygvapnet 1995 
och blev militär marknadschef i 

Trollhättan vid Volvo Aero. Mats och 
Gunnel lämnade Ängelholm och flyttade 
till Trollhättan. Sju år senare flyttade de 
därifrån till Linköping, där Mats blivit 
vice VD i Industrigruppen JAS och på 
den tjänsten förblev han fram till pen-
sioneringen 2008. 
Mats och Gunnel bor kvar i Linköping 
– det är slut på flyttandet. n

Sex överstar 
samlade till det 
sista gås-
firandet i 
november 
2002: 
Hans Hansson, 
Kjell Öfver-
berg, 
Mats Hell-
strand, 
Mats 
Hugosson, 
Rolf Clement-
son och 
Bertil Bjäre.

Mats Hugosson vid avskedsgåvan från F 10. 
En målning av ”Julius” (Richard Schneider).

De tidigare flottiljcheferna Mats 
Hugosson och ”Clem”, i samspråk med 
FVC, generalmajor Mats Helgesson. 
Det var i samband med FVC:s besök 
på nedlagda förband 2016.
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Kronan på verket var Top-Star, som i en 
blindtest, i konkurrens med 101 andra 
insända bidrag, valdes ut att användas vid 
världsmästerskapet i fotboll i Sverige 1958. 
De som sydde gjorde tydligen ett bra jobb.

Flygteknikern Jan Karlsson var en av 
dem som sydde fotbollar i väntetiden 
under flygpassen på F 10.

”Kulan i luften!”
 Eller om man så vill...

... fotbollar i världsklass!

En ny flagga 
Vid en enkel ceremoni den 4 juni 

2021 överlämnades en flagga till F10 
Kamratförening. Det var Stiftelsen Sver-
iges nationaldag eller Stiftelsen Svenska 
flaggans dag som delade ut den. Stiftelsen 
representerades av Åke Emilsson, som i 
detta sammanhang också representerade 
landshövdingen. Dessvärre blev vi inte 
kallade till Stockholm och Skansen för 
flaggöverlämning av HM Konungen. Som 
ses på bilden mottogs flaggan av ordför-
anden Sven Scheiderbauer, museichefen 
Kenneth Hansson och medlemsregistrat-
orn Lars Hedström. n

Ordföranden i F 10 Kamratförening Sven 
Scheiderbauer tar emot en flagga från 
Stiftelsen Sveriges nationaldag  ur 
Åke Emilssons hand. Lars Hedström i 
bakgrunden.
Foto: Kenneth Hansson

Text: Sven Scheiderbauer
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Den 26 mars 2020 beslutade regering-
en att bemyndiga Försvarsmakten 

att anskaffa nya skolflygplan. Beslutet 
innebar att anskaffningen av ett propeller-

flygplan, ett så kallat Basic Trainer
Aircraft, kunde påbörjas. Flygvapenchef 
Carl-Johan Edström är glad att till-
kännage att GROB G120TP blir Flyg-
vapnets nya skolflygplan. Det står klart 
efter att upphandlingsprocessen nu är 
genomförd där tilldelningsbeslut fattats 
och kontrakt har skrivits på genom Förs-
varets materielverks försorg. Flygplanet 
fyller kravet på en Basic Trainer Aircraft.

Flygplanet är ett två-sitsigt turbo-
propflygplan som har en marschfart 

på 380 km/h.
De nya skolflygplanen kan, enligt plan, 
introduceras och vara i drift under 2023 i 
vårt utbildningskonceptet för nya strids-
piloter. Det innebär att piloterna lär sig 

Som kanske en del vet har det beslutats om inköp av ett nytt skolflygplan.
Det är av märket Grob och det byggs i Tyskland. Flygplanet är ett turboprop-
flygplan och lärare och elev sitter side-by-side.

SK 40 är snart här

Första leveransen av det nya skolflygplanet är 
beräknat till 2022. 

Text: Försvarsmakten 
Foto: Christoph G. Schubert 

Fakta om GROB G120TP
Tvåsitsig turbopropflygplan
Motor: 1 × Rolls-Royce M250-B17F 
Turboprop 340 kW (456 hp) 
Marschfart: 380 km/h
Digital display
Side-by-side
Ca 10 m spännvidd
Längd: 8.4 m
G-krafter +6/-4G
Tillverkare: Grob Aircraft SE, 
Tyskland
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grunderna i flygning i detta propellerfly-
gplan för att sedan i nästa utbildningssteg 
använda JAS 39D Gripen som en 
Advanced Trainer Aircraft.

Det skolflygplan som i dag används för 
att utbilda stridspiloter är Saab 105, 

SK 60. Det kommer fortsatt vara i tjänst 
ytterligare några år.
Totalt kommer sju Grob G120TP och 
en simulator att levereras med option på 
ytterligare anskaffning. Leveransen är 
beräknad till 2022. Benämningen på det 
nya skolflygplanet är SK 40. n

Texten är till stora delar hämtad från 
Försvarsmaktens hemsida, 
www.forsvarsmakten.se

Bilder på SPORRHJUL
Vilka flygplan sitter de på? 

Rätt svar: 
1. Boulton Paul Defiant (brittiskt 
tvåsitsigt jaktplan).
2. D H Mosquito (i Sverige J 30).
3.  J 35J Draken.

1

2

3

Text: Försvarsmakten 
Foto: Christoph G. Schubert 

SK 60 är en verklig trotjänare. Här är ett
exemplar i s k retromålning. Fotograferad
på Ljungbyhed 2010. Foto: Redaktör’n

Instrumenteringen är helt digital i 
Grob G120TP.  Foto: Wikipedia
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Artilleriflygförare
Text: Tor Netterby Foto: Red. samt privata bilder från Åke Hermansson

Åke Hermansson är en fl itig medarbe-
tare på fl ygmuseet och har varit det i 

många år. Åke ingår numera även i arbets-
gruppen för J 22. Det är dock inte det som 
föranleder intervjun med honom, utan hans 
tidigare karriär som arméfl ygförare.
Själv hade red. inte en aning om vad Åke 
sysslat med tidigare, men nu föll bitarna på 
plats.

Åke föddes i Göteborg 1940, men hade 
sin uppväxt i Kågeröd, och är numera 

bosatt i Stora Hult. Åke som är ingenjörs-
utbildad arbetade på Tetra Pak i Lund och 
pendlade i många år mellan hemmet och 
Lund. Åke har alltid varit teknikintresse-
rad och det gjorde att han på fritiden tog 
fl ygcertifi kat vid Ljungbyheds fl ygklubb.
En fl yglärare där tyckte att Åke kunde söka 
till arméfl yget. Åke hade gjort sin grundut-
bildning vid KA 2, men det hindrade inte 

att han sökte och antogs till en arméfl yg-
kurs. Detta var i samma veva han börjat 
sin anställning på Tetra Pak. Han gick då 
till personalchefen och berättade hur det 
låg till… Att han skulle behöva vara borta 
i åtta veckor. Kurstiden för utbildning till 
arméfl ygare var fem plus tre veckor. 
Till Åkes lättnad sa personalchefen, som 
kände till lite grand om arméfl yget, att det 
var en bra utbildning. 
”Här på företaget räknar vi all utbildning 
som något positivt!” Åke genomförde 
kursen i Nyköping på Artillerifl ygskolan 
och krigsplacerades efter det på A 3 i 
Kristianstad som vpl Artillerfl ygförare 
med sergeants grad. Det blev fl ertalet rep. 
övningar under åren från 1969 till 1980 
och det gällde att hålla fl ygtrimmen uppe, 
berättar Åke. De fl ygplan som Åke fl ög 
under sina år var både Fpl 51 (Super Cub) 
och senare SK 61 (Bulldog). 

att han sökte och antogs till en arméfl yg-
kurs. Detta var i samma veva han börjat 

Åke Hermansson – ett stort intresse för fl ygning ledde till att han blev

Åke vid J 22 där han nu 
ingår i arbetsgruppen.

Diverse tidnings-
klipp ur Åkes 
samling om 
artillerifl yget.

Åkes armé-
fl yg-vingar 
i dess lilla 
ask.
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Åke berättar vidare att navigeringen var 
väldigt viktig. Beroende på att man operer-
ade på väldigt låga höjder var det svårare 
att hinna se brytpunkter m m. Flygningen 
kallades ibland legaliserad busfl ygning 
(mest av andra) och det handlade om 
höjder om 20-25 meter över marken.
Han poängterar att det var som vid all 
fl ygning viktigt att känna till vädret, det 
var A och O, menar Åke. Men för övrigt 
var det inga fantommänniskor som fl ög i 
arméfl ygets regi, säger han. Vi kom in på 
olycksstatistiken med att fl yga så lågt, men 
Åke menar att det var få olyckor med hän-
syn taget till antalet fl ygtimmar, som var 
många. 

Vi återvänder till fl ygplanstyperna. 
Super Cub hade en mycket kort start-

sträcka. Efter ca 60 meter var man i luften. 
Om fl ygplanet var halvtankat kunde man 
vid ordentligt gaspådrag och om man höll 
på bromsarna kunde man få upp kärran på 

betydligt kortare sträcka. Om SK 61 har 
Åke följande att berätta: Det var trevligt 
att fl yga och var ett modernt fl ygplan med 
ordentlig värme och övrig komfort, men 
den krävde andra banor än Super Cub. 
Därför använde vi ofta krigsbaser, men 
även sämre skogsvägar fi ck duga ibland. 
De var inte så snälla mot fl ygplanet p g a 
att SK 61 hade noshjul så sprutade gruset 
upp i bottnen på fl ygplanet så det smattrade 
som kulspruteeld undertill. Avslutningsvis 
nämnde Åke att F 5:s SK 61:or skulle i 
händelse av krig överföras till Arméfl yget. 

Stort tack till Åke som berättade och ställ-
de bildmaterial till förfogande!
PS 1. Åkes stora teknikintresse gör att han 
är aktiv i Bjäre Moppers och har renoverat 
många mopeder och är ägare till ett tiotal 
mopeder av olika årgång.
PS 2: Den som vill veta mer om Arméfl yg-
et i Sverige kan läsa här på nätet: https://
sv.wikipedia.org/wiki/Arméfl yg_(Sverige) n

Åke berättar vidare att navigeringen var 
väldigt viktig. Beroende på att man operer-
ade på väldigt låga höjder var det svårare 
att hinna se brytpunkter m m. Flygningen 

Major Tor Ahlmén var chef för 
artillerifl ygskolan i Nyköping 
mellan åren 1972–74.

Tillsyn av motorn 
på en Super Cub.
Notera att fl yg-
planen är försedda 
med skidor.

T v: Flygrevyn 
ägnade sig då och 
då åt reportage om 
Arméfl yget.



Skånska flygplatser 
Man kan med fog påstå 
att Skåne har ett strateg-
iskt läge. Sveriges sy-
dligaste landskap med 
vatten på tre sidor. Det 
är inte bara ett militär-
strategiskt läge utan 
också ett läge nära den 
europeiska kontinenten 
som är betydelsefull 

vad gäller kommu-
nikationer. Detta gäller 
också flyget. 
Sveriges äldsta flyg-
plats är Ljungbyhed. 
Som nämnts ovan flög 
man där redan 1910. 
Det är idag Europas 
äldsta flygplats som 
fortfarande är i bruk 
sedan man stängt Ber-
lin Tempelhof. Även 
om de första flygning-
arna på Ljungbyhed 
var civila, så kom det 
militära flyget domi-
nera från 1926 och 
framåt. Flygvapnets 
flygskola F 5 förlades 
dit och verkade där 
fram till 1996.  Idag är 
flygplatsen åter civil. 
På 20-talet började 
trafikflyget sakta bygg-
as upp. Från Stock-
holms sjöflygplats öpp-
nades trafikflyg 1921. 
Redan 1923 öppnades

”DET SKÅNSKA FLYGVAPNET”
         Text: Sven Scheiderbauer Foto: Ängelholms Flygmuseum och redaktören

Del 3
Här fortsätter artikelserien om

Ovan. Karta över 
Bulltoftafältet där 
F 10:s lägerplats är 
utmärkt samt hangar-
en på bilden intill.

Albin Ahrenberg.

F 10 hangarer m m.

Hangaren på bilden nedan.
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Den gamla ABA-hangaren på Bulltofta.

Flygfoto över F 10:s område på Bulltofta.



Bulltofta, vars första hangar hade varit i 
Thulins ägo i Landskrona. ABA 
(Aktiebolaget Aerotransport) etablerades 
1924 och placerade några flygplan på 
Bulltofta samma år, men de höll inte för 
kraven. Därför sändes den kände Albin 
Ahrenberg till Tyskland för att köpa in Junk-
ersflygplan, vilket han gjorde trots att han 
inte kunde någon tyska. Den 1 juli 1924 flög 
ABA till Hamburg från Bulltofta och på 
hösten från Malmö hamn till Warnemünde 
med ett flottörförsett flygplan. Under de 
kommande åren var det i praktiken bara 
ABA som trafikerade Bulltofta, vilket 
gjorde att de också skötte fälthållningen. 
1939 förstatligades Bulltofta genom att 
Kungl. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
tog över förvaltningen. Trafiken expand-
erade, särskilt utrikestrafiken. Märk väl att 
de första åren stängdes fältet under oktober 
fram till våren av två skäl. Det ena var att 
fältets yta inte tålde för mycket vatten och 
det andra var att man inte kunde flyga i 
mörker än. Inrikesflyget gick först till Göte-
borg. Till Stockholm lönade det sig då inte 
att konkurrera med SJ:s nattåg. 

Att flyga post om nätterna blev 1929 början 
till mörkerflygning. ABA startade blind-
flygkurser, som det hette, vilka var mycket 
framgångsrika inte bara för dem själv. Man 
utbildade också flygvapenpiloter och British 
Airways-piloter i blindflygning.

I Skåne fanns vid krigsutbrottet 1939 två 
militära flygfält och det var F 5 Ljungbyhed 
och Rinkaby. Det fanns dock inga krigs-
flygplan baserad i Skåne. Men en snabb och 
kraftig utbyggnad påbörjades och flera av 
följande fält stod klara hösten 1939: Fält 1 
Björka (Sjöbo), Fält 2 (Sövdeborg), Fält 3 
Ripa (Åhus), Fält 4 Everöd (Kristianstad), 
Fält 7 Jonstorp, Eslöv (civilt). Dessa kom att 
utökas och efter kriget byggdes flera mod-
erna krigsflygbaser om till Bas 90 modell. 
Redan före det tyska anfallet mot Danmark 
och Norge den 9 april 1940 beslutades att 
förlägga en nybildad flygflottilj till Skåne. 
Eftersom Bulltofta fanns började man 
med att tillfälligt basera flygplan från F 8 
Barkarby till dess Tionde flygflottiljen, den 
benämndes inledningsvis så, den 1 oktober 
1940 kunde etableras. 
I september 1941 fick F 10 sina första 
”egna” jaktflygplan,
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”DET SKÅNSKA FLYGVAPNET”
         Text: Sven Scheiderbauer Foto: Ängelholms Flygmuseum och redaktören

Här fortsätter artikelserien om

Vid märket på F 5 Ljungbyhed, 1947. J 8 Gladiator från F 10 över Malmö.

Fältet vid Rinkaby under kriget.
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Efterkrigstiden
När F 10 kom till Ängel-
holm utrustades förbandet 
med den svenska FFVS 
J 22. Den kom 1949 att 
ersättas av det första Saab-
byggda jetflygplanet Saab 
J 21R. Efter några år byttes 
det inte helt dugliga jakt-
planet ut mot J 28 Vampire. 
Saabs lyckade jaktplan J 29 
Tunnan kom 1953 och flögs 
på F 10 till 1966. Redan 
1964 fick F 10 J 35 Draken. 

Den typen fanns på F 10 i 
versionerna J 35B, D, F, J och SK – skol-
versionen. Sista Drakenflygningen på F 10 
skedde 1998, 34 år med samma flygplans-
typ! Vid den tidpunkten hade F 10 fått en 
AJS 37 Viggendivision och som andra 
flottilj i Sverige kom JAS 39 Gripen 1999. 

Men så kom 2002 och 
den sista december 
upphörde F 10. 
En annan väsentlig del i 
luftförsvaret som byggdes ut 
var stridslednings- och luft-
bevakningssystemet (Stril) 
liksom att det under 70-talet 
fanns en luftvärnsrobotdivi-
sion Rb 68 Bloodhound på 
F 10. Strilsystemet innebar 
ett antal underjordiska 
centraler och ett stort antal 
olika radarstationer. 
Fortsättning i nästa 
nummer.

Framom 1 vid Fält 1, Björka, nära Sjöbo.
Framom= Främre klargöringsområde.

Idag återstår en hangar på Bulltofta. Ett antal J 20 framför hangaren.

Alla skånska flygplatser - civila såväl som militära.

den italienska Reggiane Re 2000 - J 20 
svensk beteckning. 
De gjorde god tjänst på Bulltofta, men när 
F 10 i oktober 1945 flyttade till Ängelholm 
var J 20 saga all. 
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Aviatrisen Elsa Andersson.

Elsa Andersson 
– ett 100-årsminne
Text: Sven Scheiderbauer

Ängelholmsflickan Elsa Andersson var 
Sveriges första aviatris, det vill säga 

kvinnliga flygare. Hon föddes den 13 april 
1897 som den äldsta av sex syskon. 
Fadern var lantbrukare och drev Peters-
gården i Strövelstorp, numera i Ängelholms 
kommun. 

Man vet mycket lite om Elsa Anders-
sons liv förutom att hon lärde sig 

flyga på Enoch Thulins flygskola som dess 
sista elev. Sitt aviatördiplom fick hon den 
30 juni 1920. Hon insåg att hon inte kunde 
livnära sig på flygning, speciellt inte som 

hon var kvinna. Hon for därför 1921 till 
Berlin för att lära sig fallskärmshoppning. 
Det skedde på flygplatsen Johannisthal, 
som var centrum för tysk flygning under 
pionjärtiden. Flygplan var då inte välkomna 
till exercisplatsen Tempelhof som hyste 
luftskepp. Det öppnades för flygplan 1923. 
Hos Otto Heinecke lärde hon sig fallskärms-
hoppning och fallskärmspackning. 
Sitt första hopp gjorde hon 2 oktober 1921. 

Det var en söndag den 22 januari 1922 
vid Edö en halvmil söder om Ask-

ersund som hon hoppade från 650 meters 
höjd. Fallskärmen som skulle utvecklas 
automatiskt gjorde inte det på grund av att 
utlösningslinan för fallskärmen inte var 
riktigt fäst vid flygplanet. Den 30 januari 
begravdes hon i Strövelstorps kyrka.

Otto Heinecke köpte hennes fallskärm 
och använde den vid flera uppvisningar 

för att bevisa dess pålitlighet. 
Den andra svenska kvinna att lära sig flyga 
var Maggie Florman som fick sitt aviatör-
diplom 1928. nElsa Anderssons grav i Strövelstorp.



Andra delen i en serie om prominenta gäster på flottiljen

Text: Torsten Sjöberg och Tor Netterby. Faktaunderlag: Torsten Sjöberg
Foto: Ängelholms Flygmuseum och Wikipedia

”Världskändisar” som gästat F 10
Vår gamle kung Gustaf VI Adolf 
hade sitt sommarresidens på 
Sofiero nära Helsingborg. 
Majestätet besökte F 10 då och då i 
olika sammanhang som en bild här 
visar. Nästa celebritet är den ameri-
kanske astronauten John Glenn som 
var på Sverigebesök 1966 och han 
följs av Georges Pompidou, 
Kenneth Kaunda och Harold 
Wilson på nästa uppslag. 

Prins Bertil och 
John Glenn på F 10

HKH Prins Bertil hälsar på 
landshövdingen. Bilden tagen i 
samband med John Glenns besök 
i maj 1966.
John Glenn skriver en autograf 
till en liten kille och t h C F 10 
öv Ian Iacobi. Vem kan den lille 
pågen vara? I bakgrunden tittar 
kn Henry Ohlsson roat på.

G VI A med landshövdingen 
Petri t h, 1966.  Mannen till vänster 
är Gusti Gustavsson (s), ordförande 
i  kommunfullmäktige i Ängelholm.

Kung Gustaf VI Adolf på F 10

              28                                                                                                                                        Bullertinen               



               www.f10kamratforening.se                                                                                                                   29

”Världskändisar” som gästat F 10

Tisdagen den 20 februari 1962 
landade astronauten John Glenn, 

ombord på rymdkapseln Friendship 7, 
med ett magnifikt plask i Atlanten efter 
en rymdfärd som varat i 4 timmar, 55 
minuter och 23 sekunder. Drygt fyra år 
senare, lördagen den 14 maj 1966, tog 
han mjukt mark på F 10 i Ängelholm 
ombord på ett flygplan som kom från 
Stockholm. 

Ombord på Stockholmsplanet fanns, 
förutom den 44-åriga översten i den 

amerikanska marinkåren, också bl.a. 
prins Bertil. Efter att ha hälsat på den 
talrika välkomstkommittén, samlad på 
plattan på F 10, begav sig de båda i bil 
till Gröningen i Helsingborg för öppnan-

det av 1:a Skandinaviska Flygutställnin-
gen – en utställning som senare, 1970 
och 1972, kom att äga rum på F 10. 

Väl framme i Helsingborg förrättade 
Prins Bertil invigningen av Nordens 

största flygutställning. Klockan kvart 
över tre klev John Glenn upp på scenen 
och berättade för den vältaliga publiken 
om sina tre varv runt jorden. En bit bort, 
i utställningsdelen, fanns en kopia av 
honom i form av en docka iförd rymd-
dräkt, och ytterligare ett stycke längre 
bort visade man filmer med Gemini-
kapseln, efterträdaren till John Glenns 
Mercury-kapsel. Friendship 7 kan i dag 
beses i National Air and Space Museum i 
Washington.

Prins Bertil och 
John Glenn på F 10 C F 10 öv Ian Iacobi tillsammans med astronauten 

John Glenn, år 1966. Befälet i bakgrunden kanske 
någon som vet vem det är?

Astronauten John Glenn tillsam-
mans med HKH Prins Bertil
vid besöket på F 10 eller i 
Helsingborg vid den Skandina-
viska Flygutställningen där.

Kung Gustaf VI Adolf på F 10
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Ministerpresident Pompidou och utrikes-
minister Maurice Couve de Murville 1965.
Pompidou blev president i Frankrike 1969.

President Kenneth Kaunda från 
Zambia med Tage E, 1968.

Den sovjetiske regeringschefen Kosygin på besök 1968. Fr v: Lennart Geijer, Aleksej
Kosygin, statsminister Tage Erlander och Eric Holmqvist (snett bakom Erlander).

Georges Pompidou, 
Kenneth Kaunda, 
Alexej Kosygin och 
statsminister Tage 
Erlander på F 10
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Fr v: Okänd dam, C F 10 öv Kjell 
Rasmusson, Erlander, mj Owe Müller-
Hansen, 1969. Bilden är tagen på F 10 vid 
premiärminister Wilsons besök. Tp 79:an 
var förmodligen flygplanet Tage E kom med 
inför besöket.

Premiärminister 
Harold Wilson 
och statsminister 
Tage Erlander med 
entourage på F 10, 1969
På den stora bilden ser vi premiär-
minister Harold Wilson hälsa på C F 10. 
Enligt uppgift från Göran Brauer bör-
jade den De Havilland Comet från RAF, 
som Wilson kom i, sjunka igenom 
betongen på plattan något p g a den var 
så tung. Det blev därför en snabbare 
avfärd än vad som var tänkt... 
PS. Naturligtvis besökte man även 
kungen på Sofiero. n

Fr v: Mj Owe Müller-Hansen, 
C F 10 öv Kjell Rasmusson, 
premiärminister Harold Wilson och 
statsminister Tage Erlander. 
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I samband med 
ombeväpning av 

Skånska flygflottiljen 
till J 35D i början av 
60-talet, flögs det J 29 
vid 1. div, J 34 vid 
2. div och omskolning 
till J 35D hade på-
börjats vid 3. div.
Det var alltså minst 
sagt en ”belastande” 
flygplanpark att han-
tera för den Tekniska 
enheten. Till råga på 
allt elände hade en 
A 32 ur F 17 fått ett 
tekniskt fel och stod kvar hos oss på grund 
av (förklarlig) reservdelsbrist vid jakt-
flottiljen.
Där gick gränsen även för en legendarisk 
Teknisk Chef – P M Svensson. Han ville 
snarast få iväg det gamla attackflygplanet 
från sina domäner och därmed slippa 
ytterligare hantering av åtminstone den 
flygplantypen.

En fredagslunch frågade han de på 
mässen församlade piloterna om 

någon kunde tänka sig att flyga över till 
Ronneby och hämta reservdelar till den 
gamla Lansen, varvid reparationsarbeten 
skulle kunna utföras på densamma under 
stundande helg.
Ingen av de yngre piloterna räckte upp 
handen, ty fredagsidrott i form av fot-
bollsmatch var planerad och hägrade, med 
åtföljande tidig ”hemgång” på fredags-
eftermiddagen.

En äldre kapten – Börge Hofvendahl – 
ställde sig dock till förfogande.

Han var väl skickad för uppgiften eftersom 

han fullgjorde Allmän Flyg Träning (AFT) 
på den för verksamheten iordningsställda 
J 29:an ur 1. komp.
Börge gav sig i väg mot Ronneby, medan 
de yngre piloterna påbörjade fotbollsträn-
ingen lite senare eftersom de ville avlyssna 
radiotrafiken om hur Börge skulle klara 
passage av luftled Röd 1 på sin väg genom 
lufthavet. Radiotrafiken kunde avlyssnas 
via en transportabel markradiostation – en 
så kallad ”märkesradio” – och man ville 
höra hur Börge skulle klara av radiotrafik-
en med den civila flygkontrollen ”Malmö 
kontroll”, som fanns på Bulltofta vid den 
här tiden. Börge måste således begära 
tillstånd för att passera civilt kontrollerat 
luftrum, (vilket ansågs lite ”exotiskt” på 
den tiden).

Ungefär så här löd Börges begäran att få 
korsa luftled Röd 1:
”Malmö kontroll! Detta är Johan Gul 
Rudolf; läge Örkelljunga. Får jag passera 
luftled Röd 1, på 6 750 m ”standard” på 
väg mot Ronneby för att hämta ett paket.”

Forgotten something? Inskickat av 
Bertil Persson

En gammal, kanske klassisk historia med 
anledning av bilden?
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Med en så uttöm-
mande begäran fick 
naturligtvis Börge 
direkt tillstånd att 
passera det kontroll-
erade luftrummet.
Han fick säkert 
också ett fint motta-
gande på grannflot-
tiljen och lite fika 
med attackpiloterna 
där - medan hans 
Flygande Tunna 
klargjordes för 
återfärden. 

Fotbollsmatchen vid hemmaförbandet 
kunde genomföras. Vid beräknad tid 

för Börjes hemflygning samlades ”fre-
dagsidrottarna” - (där hemma) - åter runt 
”märkesradion” för att nyfiket åhöra hur 
återfärden genom kontrollerat luftrum 
skulle klaras av. Då lät det så här:

”Malmö kontroll! Detta är Johan Gul 
Rudolf, Läge Mien. Får jag passera luftled 
Röd 1, på 6 350 m ”standard” på väg 
från Ronneby mot Ängelholm, efter att ha 
hämtat ett…?
 – TUSAN, jag glömde paketet!”

Sen blev det faktiskt så här på himlen som 
bilden visar… och en bra historia? n
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Minnesmärken vid Rrgc S1/O
Jo, rubriken är rätt! Det är två minnesmärken som avses där gamla 
Rgc S1/Ost ”Bocken” låg utanför Degerberga. Det första som sattes upp 
vandaliserades ganska snart efter det kommit på plats. Nu finns det åter en 
minnestavla på platsen och nu är minnestavlan fastsatt rejält. 

Text: Jan Andersson och Tor Netterby 
Foto: Jan Andersson och Rolle Nilsson

Gänget som gjorde 
det. Fr v ser vi: 
Uno Hansson, 
Per-Åke Karlsson 
(PÅK), ”Lidas” 
Liedholm och Janne 
Andersson.

På bilden snett upp 
till vänster finns 
det första minnes-
märket som tyvärr 
vandaliserades 
ganska snart efter 
det satts upp. Positionen för minnesmärket utanför Degeberga.
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MISSION COMPLETED!
I dag (27 juli 2021) invigde vi ett andra minnes-
märke vid Rrgc S1/O ”Bocken”. 
Det förra vandaliserades som ni kanske läst på 
Facebookgruppen för F10 Kamratförening.
Per-Åke Karlsson och jag gav oss tusan på att vi 
skulle göra ett nytt, denna gång lite bastantare.
Jag fixade en skylt i rostfritt och Per-Åke utförde 
gjutning och svetsning. 
Efter invigning intogs fika på plats. 
Vi som var där var där var: Per-Åke, ”Lidas” 
Liedholm, Uno Hansson, Rolle Nilsson och jag 
Janne Andersson. n

Janne Andersson och 
Uno Hansson.

Nu sitter mässingsskylten på ett 
rejält fundament av betong.

Avtäckningen gjordes av Per-Åke Karlsson och 
”Lidas” Liedholm.

”Bocken” på ett 
klistermärke.
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Välkommen till vårt Vårmöte med Årsmöte 
söndagen den 10 april 2022 

Foto: F 17

Meddelande från vår arkivarie/bibliotekarie
Vi kan för närvarande inte ta emot fler bokgåvor. 
Beklagar detta! Vi återkommer då vi på nytt är beredda. 
Med flygarhälsningar! S-Å Ahl gm red.

Efter det formella årsmötet lyssnar vi till Chefen för Blekinge Flygflottilj F 17 
överste Tommy Petersson.
Program i stort 
* Kl 1000 F 10 Kamratförenings årsmöte. Samling från kl 0945 i Rönne-
skolans aula, Jarl Kullescenen, Skolgatan 4, Ängelholm. 
* Kl 1100 Föredrag med överste Tommy Petersson, flottiljchef F 17. 
Föredraget beräknas sluta cirka 1215 
För deltagande gäster och medlemmar gäller förflyttning till Valhall Park för 
enkel lunch och besök i flygmuseet. 
Vi hoppas att kunna bjuda på motorkörning med J 22 Röd Kalle. 
Personlig kallelse till årsmötet bifogas denna tidning och där framgår dels 
dagordningen för årsmötet, dels hur anmälan går till. Själva årsmötet kostar inget, men lunchen 
kostar 100 kronor. När Du betalar Din årsavgift (en förutsättning för att få delta) kan du också 
betala 100 kronor för lunchen. 

Om det blir ändringar i detta program, orsakade av till exempel restriktioner med anledning av 
Covid-19 eller annan orsak som vi inte råder över, kommer detta att meddelas på hemsidan och 
genom utskick med e-post. Se till att Du har anmält giltig e-postadress till 
medreg@f10kamratforening.se.                                                                                    Styrelsen
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Inbjudan till föreläsningar våren 2022  

Köp Bulltoftaboken 
   plus en J 20-byggsats (skala 1/48) 
     till SPECIALPRIS!

Specialerbjudande från vår butik!
Bulltoftaboken........................ 190:-
J 20-byggsats ........................ 269:-
Ordinarie pris .......................... 459:-

Nu till JUBILEUMSPRIS 325:-
OBS! Ingen medlemsrabatt (10%) 
på varorna i specialerbjudandet här!

Missa inte
den här!

Förra hösten var 
det 80 år sedan 
F 10 sattes upp 
på Bulltofta 
– det fi rar vi 
med detta 
erbjudande!

Handla gärna i 
vår webbshop:
https://engelholmsfl ygmuseum.morefl oshop.com/webbshop/

Köp Bulltoftaboken 
   plus en J 20-byggsats
     till SPECIALPRIS!

https://engelholmsfl ygmuseum.morefl oshop.com/webbshop/

Onsdag 19 januari 2022 kl 1900 
Kommundirektören Kristina Magnusson talar under rubriken” Inte utan 
min ryggsäck – från fl ygtekniker på F 10 till kommundirektör i Ängelholm.” 

(Söndag 10 april 2022 kl 1000 årsmötesföredrag med chefen F 17 
Tommy Petersson i Rönneskolans aula. Se separat notis om årsmötet.)  

Onsdag 27 april 2022 kl 1900 
Flygvapenchefen generalmajor Carl-Johan Edström talar om fl ygvapnet idag. 

Föreläsningarna börjar som regel kl 1900 och avslutas cirka kl 2100. 
Vi återinför en kaffe-/ tepaus. 
OBS! Eventuella ändringar meddelas på hemsidan och Facebook.

Foto: Anders 
Andersson, Ängel-
holms kommun

Foto: Louise Levin/
Försvarsmakten
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Bi l d e r  f r å n 
r e d a k t ö r n ’s 
g ö m m o r

Tre bilder av ”Red Arrows” 
tagna på Yeovilton, 
England 1988.
Foto: Holger Netterby

Den s k Balbo-formationen på Duxford 2006. Flygdag-
arna avslutas alltid med en dylik jätteformation.

Två bilder tagna av 
redaktör’n på Ljungbyhed 
den 5 september 2010. 
Den övre med Mikael 
Carlson i sin Bleriot IX och 
en Sk 16A i stigning.
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Eftersom både modellbyggarna och vi på 
Ängelholms Flygmuseum blev snuvade 

på tävlingen F 10-Memorial fick vi en idé.
Vi vet att det har byggts enormt mycket 
modeller under “Corona-året” ute i stugor-
na. Det var därför att vi 2021 arrangerade 
denna virtuella tävling för att hålla humöret 
uppe och så att tävlingen inte faller i glöm-
ska till nästa år.
År 2022 räknar vi med att kunna genom-
föra F 10-Memorial igen som tidigare. 

Antalet deltagare i F10 Memorial – 2021 
virtuell, blev 25 som bidrog med bilder 

av sina bästa byggen. Nu blev det inte fulla 
klasser med minst tre deltagare i varje. Så 
den som var ensam i sin klass kan kalla sig 
”klassvinnare” – även om vi klargjorde från 
början att regelrätta placeringar skulle inte 
delas ut i år. Det är kanske lite ”off the rule 
book” men vi fann att presentationen nertill 
blev mest rättvis.
Alla har kämpat väl och gjort mycket bra 
ifrån sig. Det var fröjd att få se alla fina byg-
gen som ni skickat in bilder på! 

Här på sidan ser ni några av juryns favoriter. 
002 Plåtpolisen, byggd av Fredrik Håkans-
son
007 DUKW Amphibious Truck, byggd av 
Carl Mück
018 Tsesarevich 1917, byggd av Johan 
Lindborg.
En modell som också “stack ut” var en IS-2 
stridsvagn byggd av tolvårige Artem från 
Tula i Ryssland.

Vi i Team F 10-Memorial säger TACK 
för att ni deltog och vi hoppas vi kan 

genomföra en tävling “på riktigt” nästa år, 
alltså 2022 på Ängelholms Flygmuseum. n

Plåtpolisen, byggd av Fredrik Håkansson.

F10 Memorial – 2021 virtuell

Tsesarevich 1917, byggd av Johan Lindborg.

DUKW Amphibious Truck, byggd av Carl Mück

Tolvårige junioren Artem Kolozov från Ryss-
land deltog med denna IS-2 stridsvagn.

Vår egen modelltävling avgjordes på ”nätet”
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Äntligen! Så sa säkert många som har 
som hobby att bygga modeller. Efter 

ett ogenomfört C4-Open 2020 kunde man 
nu äntligen ställa ut, tävla och träffa lika-
sinnade igen.
Det gjorde att deltagarantalet blev mycket 
högt med drygt 730 modeller på tävlings-
borden. C4-Open firade dessutom 30-års 
jubileum. Det har kanske nämnts här 
tidigare att namnet syftar på Kristianstad 
där tävlingen startade. Vi på Ängelholms 
Flygmusem/F10 Kf har sedan 2011 delat ut 

ett vandringspris för bästa 
modell av ett F 10-flygplan. 
I år blev det Anders Edbladh 
från Stockholm som fick 
vårt pris. Prisutdelare i år var 
sekreteraren Per Juhlin. 
Han fick det för en välkänd 
J 35 Draken som flögs av 

Wincent Ahlin som uppvisningsflygplan. 
Vidare fick Andreas Samuelsson ett pris för 
en B 17A ”Vit Erik” samt redaktör’n som 
fick ett silver för en Spitfire Mk IX. n

Ingela Jernström 
och Leif f Rask rån 
museets butik 
skötte om försälj-
ningen i den stora 
idrottshallen på 
Kockum Fritid 
under årets 
C4-Open.

C4-Open 2021

I år vann Anders 
Edbladh 
Ängelholms Flyg-
museums Vand-
ringspris med 
denna J 35 Draken. 
Originalet flögs 
under uppvisningar 
av Wincent Ahlin 
1989-90. 

Göran Brauer höll 
en föreläsning om 
Rb 68 under 
lördagen.

Foto: Niclas Bågenheim

Redaktörns Spitfire.

Andreas 
B 17A

tillsammans 
med diplom 
och plakett. 



Läs mer om våra hyresgäster, evenemang och 
visionerna för framtiden på www.valhallpark.se 
eller kontakta oss på  010-456 18 00.

Etablera i Valhall Park

objektvision.se

               www.f10kamratforening.se                                                                                                                   41              40                                                                                                                                  Bullertinen               

Flygmuseet vaktas nu av högvaktssoldat h24
Text och foto: Ulf Ohlsson

Den s.k. vaktkuren har i fl era år stått 
obemannad framför museientrén. 

Många besökare har undrat över objektet.
Med gemensamma krafter har ”hoddan” 
under coviduppehållet renoverats med friskt 
virke och ny färg. En beväpnad fl ygsoldat i 
högvaktsuniform har placerats i vaktkuren 
varifrån han övervakar entrén. 
För att försvåra ovälkomna besök hos sol-
daten sponsrar Ryds glas i Helsingborg med 
plexiglas i öppningen. Följande information 
kommer att anslås vid kuren:

Historien bakom vaktkuren 
Försvarsmakten planerade regelbundet för-
band att ansvara för bevakningen av Kungliga 
Slottet i Stockholm - ”att gå högvakt”-. Detta 
krävde noggrann övning i god tid före genom-
förandet. För att öva byggdes för ändamålet 

denna vaktkur 
vid F 10 snickar-
verkstad och 
enligt hörsägen 
även två kanonat-
trapper bestående 
av två hjul (runda 
gavlar från kabel-
trummor) med ett 
mellanliggande 
rör som fi ngerat 
eldrör. 
Med lite fantasi 
skapades på detta 
sätt en borggårdsatmosfär under exercisen 
med att marschera, göra vaktbyte m.m. Under 
högvaktsveckan åkte ofta nära och kära till 
Stockholm för att på plats se sin adept delta i 
högvakten på Kungliga Slottet. n

Den ”bebodda” vaktkuren.
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Dekor & Design AB, Ängelholm

Colorama AB, Ängelholm

Main Dialog AB, Ängelholm

Sparbanksstiftelsen Gripen

Valhall Park Hotell, 
Ängelholm 

Wenn IT AB, Ängelholm

Taxi, Ängelholm

Peab Fastighet AB, 
Valhall Park, Ängelholm

Folkuniversitetet

Betongborrning & sågning AB, 
Åstorp

Eltjänst i Ängelholm 
& Bjäre AB

Bjäre Kraft Bredband AB, 
Båstad

Bjäre Hemvärnsförening

Höjatorps Tele- & Glasmuseum

Hans Nilsson AB, 
Byggkonstruktioner

SAAB
Security and Defence Solutions

Ryds Glas, Helsingborg

BVR Academy & Investigations

Dag Idoff Konsult AB

Vi stödjer

Vi erbjuder ett brett sortiment!
Gå in på vår hemsida, så hittar du mer information!

www.bageriet.se

Varje måndag njuter vi av bullar från:



               www.f10kamratforening.se                                                                                                                   43

Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?
Kom och gör ett besök hos oss någon måndag, mellan kl 09:00 – 12:00. 
Så länge vi lyder under restriktioner på grund av Covid-19 är dessa måndagsmöten inställda!
Vår e-postadress är info@f10kamratforening.se. Inget tvång utan allt är frivilligt. 
Det är du själv som bestämmer om du vill vara med och vad du kan tänka dig att göra. 
Vi är många härliga amatörer och några sakkunniga som med våra olika erfarenheter 
och utbildningsbakgrunder arbetar med vårt fl ygmuseum. 
Vi ser fram emot att få med dig i vårt arbete och vår sociala samvaro.

Här en lista på våra olika arbetsuppgifter som ev kan intressera dig? 
l Receptionist – tar emot besökare, entréavgifter, museishop och café. 
l Värd – tar hand om besökare, städar, öppnar och stänger museet 
l Guide – tar hand om och guidar besöksgrupper 
l Simulatorinstruktör och tekniker – tar hand om våra ”simulatorfl ygare” och simulatorer 
l Pedagog – utforma och genomföra speciella museiaktiviteter 
l Designer – skapa och utforma utställningar 
l Utställningsbyggare – bygga utställningar och renovera objekt 
l Hygientekniker – hålla våra lokaler rena och snygga 
l Funktionär för olika aktiviteter – event, möten, föreläsningar   
l Webmaster och Infomasters– för att säkerställa föreningens hemsida och Facebooksida
l Föreningsfunktionär – som i en normal förening dock med förstärkt ekonomifunktion.

Medlemsservice
Saknar du information från 
Kamratföreningen eller Ängelholms Flygmuseum? 
Du kanske har glömt att anmäla din e-postadress? Gör det så får du information 
hemskickad direkt till dig mellan de olika numren av Bulle[r]tinen. 
Eller har du några andra frågor om medlemskapet kontakta vår medlemsregistrator 
Lars Hedström, e-post: medreg@f10kamratforening.se eller telefon: 0708 – 86 86 86. 
Medlemsregistrator Lars H vill påpeka att DU har ett medlemsnummer (åå-mm-
dd) och att ni gärna ska använda det vid korrespondens med föreningen.

Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?

Vill du göra en insats för vårt museum 
– Ängelholms Flygmuseum? 
Som medlem i F 10 Kamratförening är du hjärtligt 
välkommen att arbeta i vårt Flygmuseum.
I föreningens stadgar står att vi ”ska driva ett museum” 
och det gör vi tack vare frivilliga insatser från ett antal 
av våra 2 200 medlemmar. Vi vill gärna fortsätta med det, 
men behöver idag förstärkning. 
Idag arbetar ca 50 medarbetare på museet, men vi behöver 
bli fl era för att täcka avgångar, behålla vår mycket upp-
skattade service, ständigt förnya oss samt underhålla och 
bygga nya utställningar. 
Detta för att få fl er besökare till fl ygmuseet och till 
våra andra fl yghistoriska aktiviteter.

MUSEUM
FLYG
MUSEUM

Ängelholms

FLYG



Avs. 
F 10 
Kamratförening 
Valhall Park 
262 74 Ängelholm

Hawker fl ygplan i svensk tjänst. 

Rikt illustrerat praktverk

Våra huvudsponsorer:

Tänk på att 
DU får 10% rabatt 

som medlem i
Kamratföreningen!

Nu är det jul igen!

Roliga byggsatser för de yngre! COBI, ”Top Gun - Maverick”
Varorna här går att köpa via webbshopen: 
https://engelholmsfl ygmuseum.
morefl oshop.com/webbshop/

i juni!i juni!i juni!BULLE  TINEN TINENULLErTINENrTINENrrTINENrTINEN

Hawker fl ygplan i svensk tjänst. 

Rikt illustrerat praktverk

Ny bok av 
Mikael Forslund!

Roliga byggsatser för de yngre! COBI, ”Top Gun - Maverick”

400:-

M-29A, Fulcrum A

skala 1/48

239:- 575:-

Vi önskar er 
alla en fröjdefull 
Jul & ett 
Gott Nytt År!
Medarbetarna på 
Flygmuseet

Vi har det du behöver till 

ditt modellbygge!

Hawker fl ygplan i svensk tjänst. 

Rikt illustrerat praktverkHawker fl ygplan i svensk tjänst. 

239:-239:-239:-

Färg, lim, tejp och 
spackel från Tamiya 
och fl era andra 
tillverkare.

SAAB AJSF/SH 37 

Viggen Skala 1/48. 

Flygplanet på bilden 

fi nns på vårt museum! 
COBI

620:-

Våra huvudsponsorer:

COBI, ”Top Gun - Maverick”
Varorna här går att köpa via webbshopen: 
https://engelholmsfl ygmuseum.
morefl oshop.com/webbshop/

fi nns på vårt museum! 

598:-

Strv 104 
(Centurion) från 

Amusing Hobby

Skala 1/35. 

Nyhet!

Prisexempel
Tamiya:
Akrylfärg 30:-
Förtunning 40:-
Flytande lim 49-65:- 
Tejp 30-53:-
Spackel 40:-
Revell:
Lim (Contacta) 25:-
Lim (tub m nål) 49:-
Color stop 60:-

Hobbykniv 40:-


